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LIGE RET FOR ALLE 
Der skal være lige ret for alle.  Ikke noget med at nogen skal have lov til mere end andre.  Derfor har 
kommunen udarbejdet en lov, af lokalplanerne, en lov som alle skal forholde sig til.  Hvis lokalplanen 
fortolkes løst i flæng, kan man lige så godt undlade at have en lokalplan.  Lokalplanen er ikke bare løs 
snak. En af grundende til at der er brug for en lokalplan er netop for at sikre at der er lige ret for alle.   
 
Tager vi som eksempel frontspidsen opført i Fiskergade 15.  Denne frontspids har krævet en dispensation 
fra Byrådet.  Den er i strid med Lokalplan 79 som fastslår at ”kviste skal placeres min. 3 tagsten fra gavle”.  
De skal udføres ”som sadeltagskviste i den klassicistiske tradition…”  ”Bredden på kviste må være max. 1,2 
meter”.  Lokalplanen stipulerer ligeledes at facadehøjden ikke må overstige 3 meter”. 
 
Ejeren henviser til at andre huse i området har en frontspids og at den er nødvendig for boligens indretning. 
De huse som har en frontspids er opført før Lokalplanen trådte i kraft. (September 2003). Efter dette 
tidspunkt bør lokalplanen overholdes, ellers skal den ændres. En frontspids er ikke en nødvendighed for en 
boligs indretning.  Der er adskillige beboere i området som har søgt om tilladelse til at bygge én stor kvist i 
stedet for to mindre.  Dertil har de fået nej fra Teknisk Forvaltning.  Der er altså ikke lige ret for alle. 
 
Det andet eksempel jeg vil fremhæve er vinduer i skel mod nabo i Fiskergade 13. Vinduer i skel er ikke 
tilladt ifølge bygningsreglementet.  Det er heller ikke tilladt ifølge Lokalplan 79, side 25, hvor der står at 
”Gavle i naboskel er brandgavle, som skal fremstå som selvstændig facademur uden vinduesåbninger”.   
 
Tilladelse til at opføre vinduer i naboskel må have krævet en dispensation.  Hvorledes har ejeren, tænkt sig 
at vaske sine vinduer som åbner ud over matriklens grænser?  Fra Fiskergade 13 kan man hæmningsløst 
beglo naboens have. Vinduerne er i hovedhøjde, underkanten ca 1,4 m over jorden. Ejeren af Fiskergade 
11 vil ramle ind i de åbentstående vinduer når han færdes i sin egen have. 
 
Det er mig ikke bekendt at denne lov om vinduer i skel er nem at omgås.  I mit arbejde som 
bygningsarkitekt har jeg arbejdet med opstarten af byggeprojekter i mange år. Jeg erindrer ikke at denne 
lov nogensinde er dispenseret for. 
 
Derudover kan man stille det spørgsmål om selve udformningen af vinduerne passer ind i Lillestrandens 
bevaringsværdige fiskermiljø?  Lignende eksempler er ingensteds at finde i vejledningen ”Gamle Huse-Nye 
Tider” som er forfattet af ”Bevarings- og Miljøforeningen for Kerteminde” i samarbejde med kommunen. 
 
Med venlig hilsen,  Bodil Vaupel, MAA, AIA 
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